
 

  

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2019 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA ORLOVÁ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 

      



1 
 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 3 

SHRNUTÍ ČINNOSTI 3 

POZITIVA 4 

NEGATIVA 4 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA 4 

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ 4 

ÚDAJE O ČINNOSTI ORGANIZACE 4 

KNIHOVNICKÉ ČINNOSTI 4 

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM (MIC) 7 

HOSPODAŘENÍ S ROZPOČTOVÝMI PROSTŘEDKY 9 

ČERPÁNÍ ROZPOČTU 9 

SPONZOŘI 10 

DOTACE 10 

OPRAVY A INVESTICE 10 

PROSTORY, VYBAVENÍ A TECHNIKA 10 

PŘÍLOHY 11 

ZÁKLADNÍ UKAZATELE HOSPODAŘENÍ 11 

NABÍDKA BESED A LEKCÍ ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI PRO ŠKOLNÍ ROK 2019/2020 14 

POŘÁDANÉ AKCE 20 

PŘEHLED PROVEDENÝCH REVIZÍ, KONTROL A SERVISŮ 26 

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH ČLÁNKŮ 27 

PŘEHLED DARŮ 29 

 

  



2 
 

 

 



3 
 

 

Základní údaje 

Název: Městská knihovna Orlová, příspěvková organizace 

Právní uspořádání: příspěvková organizace 

Zřizovatel: Město Orlová 

Adresa:  

Masarykova třída 1324, 735 14 Orlová-Lutyně 

tel: 596 522 449 

e-mail: knihovna@knihovna-orlova.cz 

www stránky: www.knihovna-orlova.cz 

facebook: https://www.facebook.com/KnihovnaOrlova 

Shrnutí činnosti 

Městská knihovna Orlová, příspěvková organizace je veřejnou knihovnou, jejíž základní funkcí je 

shromažďovat, zpracovávat a zpřístupňovat knihovní fond. Je evidována podle zákona 

č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných a informačních služeb 

(knihovní zákon), Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem 2851/2002.  

Hlavní účel a předmět činnosti organizace je vymezen ve zřizovací listině.  

V hlavní budově na Masarykově třídě 1324, se nachází všechna oddělení, včetně městského 

informačního centra. Na základních školách Karla Dvořáčka 1230, Mládí 726 a Školní 862 jsou 

otevřeny pobočky knihovny, které slouží k půjčování knih i realizaci akcí pro školní děti. Pro 

obyvatele Domova Vesna je zřízeno půjčovní místo (půjčuje se jednu hodinu týdně). Klientům 

Domu seniorů Pohoda je zajišťováno půjčování knih donáškovou službou a jsou pro ně pravidelně 

připravovány tematické besedy. Knihovna je kolektivním členem Svazu knihovníků  

a informačních pracovníků (SKIP) i Sdružení uživatelů knihovních systémů Lanius (SKAT). 

Provoz knihovny je automatizován a používá knihovnický program Clavius. Knihovna má vlastní 

webové stránky, na kterých jsou i on-line katalogy knih. Záznamy knih jsou dodávány do 

souborného katalogu ČR Caslin a do souborného katalogu Sdružení uživatelů knihovních 

systémů Lanius SKAT. 

Knihovna svým čtenářům nabízí prezenční i absenční půjčování knih, periodik, brožur. K dispozici 

jsou i méně tradiční dokumenty - zvukové knihy, e-knihy, deskové hry, hlavolamy, dioptrické brýle 

nebo deštník. Čtenáři mohou vracet knihy i mimo půjčovní dobu knihovny prostřednictvím 

knihovního návratového boxu. Majitelé mobilních zařízení se mohou připojit na on-line katalog 

knihovny prostřednictvím Smartkatalogu.  

Nové služby  

Nově byly zřízeny pobočky knihovny na základních školách Mládí 726 a Školní 862. Děti si zde 

mohou vypůjčit knihy nebo časopisy. Využívány jsou také k realizaci besed i lekcí čtenářské a 

informační gramotnosti. 

Během letních měsíců proběhla druhá etapa modernizace vzduchotechniky v hlavní budově. 

  

file:///C:/Users/vedouci/Desktop/www.knihovna-orlova.cz
https://www.facebook.com/KnihovnaOrlova


4 
 

Pozitiva 

Pokračovala spolupráce s Ostravskou univerzitou, kdy zájemci navštěvovali přednášky v rámci 

Univerzity třetího věku. Zájem byl také o Virtuální univerzitu třetího věku (VU3V), která je 

organizovaná Provozně ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity v Praze a o lekce 

trénování paměti. 

Negativa 

Jediným negativem je pokles vypůjčených dokumentů. 

Knihovna v roce 2019 neobdržela žádné stížnosti ze strany občanů. Podněty týkající se např. 

nabídky titulů, témat besed apod., byly využity ke zkvalitnění poskytovaných služeb. 

 Organizační schéma 

 

Personální zajištění 

V městské knihovně pracuje 15 zaměstnanců (14,5 přepočtených úvazků), z toho  

2 VŠ knihovnického směru, 3 VŠ ostatních směrů, 5 SŠ knihovnická, 3,5 SŠ a 1 vyučen.  

Správa IT a údržba je zajišťována dohodou o provedení práce. Účetnictví zajišťuje externí firma.  

Zaměstnanci si doplňují vzdělání prostřednictvím odborných přednášek, seminářů, kurzů nebo  

e-learningem.  

Údaje o činnosti organizace 

Knihovnické činnosti 

Hlavní náplní práce knihovny je absenční a prezenční půjčování dokumentů (knih, brožur, 

periodik, zvukových knih, hudebních CD a ostatních dokumentů). S výpůjčním procesem souvisí 

také evidence čtenářů, upomínací řízení a vybírání poplatků.  

Průběžně je prováděno doplňování a vyřazování knihovního fondu.  

  

ředitel

oddělení pro 
dospělé 
čtenáře

oddělení pro 
děti a 

mládež

studovna, 
čítárna a 
hudební 
oddělení

MIC katalogizace úklid



5 
 

Statistické údaje 

Statistika poskytovaných služeb je zpracována za celou knihovnu. Samostatně jsou zpracovány 

pouze některé služby poskytované v Městském informačním centru (viz Statistické údaje MIC). 

 

 Rok 2018 Rok 2019 Rozdíl 

počet výpůjček 131 931 127 127 - 4 804 

počet čtenářů  
z toho dětí do 15 let 

3 636 
937 

3 318 
1 049 

- 318 
112 

počet kulturně 

výchovných akcí 
340 306 -34 

počet návštěvníků 

knihovny 

z toho návštěvníků akcí 

112 130 

6 980 

*147 756 

7 000 

35 626 

20 

počet výstav 9 9 0 

hledání na www 

stránkách knihovny 
18 194 18 682 488 

*změna statistiky 

 

Registrovanými čtenáři knihovny je 12 % obyvatel Orlové. 

Dětí do 15 let žijících v Orlové je v knihovně registrováno 26 %. 

Počet návštěvníků akcí je srovnatelný s předchozím rokem. 

 

Složení čtenářů 

 

 

 

 

 

Knihovní fond 

Knihovní fond je průběžně doplňován o nové tituly knih. Výběr knih je prováděn dle nabídky 

jednotlivých nakladatelství prostřednictvím jejich distributorů, nákupem v knihkupectvích, 

velkoskladech, prostřednictvím internetu a nově také pomocí akvizičního portálu Team Library. 

Opotřebované, zastaralé a zaplacené ztracené knihy jsou průběžně vyřazovány dle prováděcí 

vyhlášky Ministerstva kultury č. 88/2002 Sb., knihovního zákona.  



6 
 

Knihy jsou nejen v češtině, ale také v polštině, angličtině, němčině a ruštině. 

Všechny získané tituly jsou centrálně zpracovávány v katalogizaci knihovny - od nákupu, přes 

bibliografické a obsahové zpracování, až po knihařskou úpravu (označení a obalení). 

Na základě smlouvy o regionálních službách, uzavřené s Městskou knihovnou Havířov, je fond 

doplňován výměnnými soubory knih v českém a polském jazyce. V roce 2019 to bylo 545 knih 

v hodnotě 122 076,66 Kč. 

Nejžádanějšími autory roku 2019 byli Ivanka Devátá, Táňa Keleová-Vasilková, Robert Bryndza, 

Anne Jacobs, Paula Hawkins, Alena Jakoubková, Radka Třeštíková, Patrik Hartl, Katarína 

Gillerová-Brezníková, Dana Hlavatá, Eva Urbaníková, Shari Lapeña a v oddělení pro děti a 

mládež Stephen Hillenburg, Jeff Kinney, Sholly Fisch, Andy Griffiths a Cube Kid.  

Knihovna kromě knih (64 982 titulů), půjčuje i ostatní druhy dokumentů např. zvukové knihy a 

hudební CD (1 234 titulů), deskové hry, hlavolamy a dřevěné hračky (317 ks). Pravidelně je 

odebíráno 105 exemplářů periodik. Uživatelé mají přístup k internetu (pevné stanice, wi-fi). 

Knihovní fond v letech 2010 - 2019 

  

 

 

 

 

 

 

 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

stav 
k 31.12. 81 892 81 123 77 613 74 234 72 069 68 333 66 540 65 373 65 830 66 543 

nákup v 
tis. Kč 581 530 436 516 553 599 536 522 648 584 

Částka na nákup knihovního fondu na jednoho obyvatele města je 19,50 Kč. Doporučená částka 

podle Metodického pokynu Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a 

informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a 

kraji na území České republiky je 30,- až 45,- Kč. 

 

Akce  

Celkem bylo realizováno 306 akcí a 9 výstav. Dospělým bylo určeno 97 akcí a dětem 209 akcí. 

Školám jsou nabízeny každoročně besedy a lekce čtenářské gramotnosti. Další akce jsou 

připravovány na základě požadavků učitelů jednotlivých škol. Přehled realizovaných akcí je 

uveden v příloze. 

 

https://www.databazeknih.cz/autori/shari-lapena-98218


7 
 

 

 

 

 

Pravidelné akce 

Knihovna se zapojuje do celostátních akcí - Březen měsíc čtenářů a Týden knihoven. Dvakrát 

ročně pořádá prodej vyřazených knih. Mezi pravidelné aktivity patří také Pasování na čtenáře  

a Kniha pro prvňáčka. Pro děti jsou připravovány programy na jarní, letní, podzimní a vánoční 

prázdniny.  

Městské informační centrum (MIC) 

Informační servis MIC pokrývá veškeré aktivity dotýkající se občanů a návštěvníků Orlové. 

Největší zájem uživatelů MIC je o informace z Orlové (akce, adresy, firmy apod.), o Orlovské 

noviny, pohlednice, mapy i reklamní předměty města. V MIC je možno zakoupit i slevové karty 

Region Card. Uživatelé požadují také vyhledání aktuálního dopravního spojení. 

MIC zajišťuje on-line prodej vstupenek těchto celorepublikových prodejců: TickertArt, 

Ticketportal, Ticketmaster, Ticketstream, Národní divadlo Moravskoslezské, Divadlo loutek 

v Ostravě a Dům kultury města Ostravy.  

MIC shromažďuje informace o akcích konaných ve městě a propaguje je v Kalendáři akcí na 

webových stránkách města, v Kalendáriu a na webových stránkách https://www.aktualizuj.me/, 

http://www.kudyznudy.cz/. 

V informačním centru občané dostanou zdarma Program Ostravska, noviny 5 plus 2  

a Kalendárium kulturních, sportovních a společenských akcí v Orlové. 

https://www.aktualizuj.me/
http://www.kudyznudy.cz/


8 
 

Statistické údaje MIC 

 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 

vstupenky ks 5 031 7 266 7 482 7 183 9 263 

 

8 064 

 
tržba za vstupenky 2 259 546 3 352 786 3 400 831 3 130 860 3 096 373 

 

2 956 199 

 
ostatní tržby 35 310 57 474 44 660 44 696 53 487 64 722 

 
dotazy 12 642 23 869 33 386 28 584 32 855 35 012 

 
návštěvníci 23 432 28 415 34 300 31 273 32 053 30 640 

 

 

 

Propagace  

Svou činnost organizace propaguje na webových stránkách městské knihovny a města, 

Facebooku, ale i v Orlovských novinách, denním tisku, Programu Ostravska. O aktivitách 

informuje Televize Polar v Orlovském expresu a na ITVO (přehled v příloze). Akce knihovny jsou 

zveřejňovány na dalších informačních portálech v rámci propagace akcí města, do kterých 

přispívá Městské informační centrum (viz Informační portály).  

Knihovna každý rok také prezentuje svou činnost na Spolkové výstavě.  

  



9 
 

Hospodaření s rozpočtovými prostředky 

Na rok 2019 byl Městské knihovně Orlová schválen příspěvek ve výši 9 286 tis. Kč.  

Náklady tvoří nákup materiálu, energií, zboží na prodej, služeb, mzdových nákladů, hmotného 

majetku a odpisy majetku. Podstatnou část materiálových nákladů tvoří nákup knihovního fondu, 

zbytek zahrnuje kancelářský materiál, materiál na opravy knih, drobný spotřební materiál, čisticí 

a hygienické prostředky. Náklady na služby byly čerpány podle plánu, největší položky zde tvoří 

údržba vzduchotechniky, prováděné revize, služby ostrahy elektronického zabezpečení, 

zpracování mezd a účetnictví. Mzdové náklady byly čerpány v souladu se stanoveným rozpočtem 

pro 14,5 zaměstnanců. 

Příjmy se skládají ze schváleného příspěvku od zřizovatele a z vlastních příjmů. Vlastní příjmy 

tvoří poplatky čtenářů, provize z prodeje vstupenek, knih, reklamních a propagačních materiálů. 

Organizace neeviduje k 31. 12. 2019 žádné pohledávky ani závazky po době splatnosti a dosáhla 

v roce 2019 zlepšeného výsledku hospodaření ve výši 61 975,44 Kč.  

Návrh na rozdělení hospodářského výsledku: 

61 975,44 Kč do rezervního fondu. 

Čerpání rozpočtu 

Náklady Městské knihovny Orlová byly v roce 2019 kryty těmito zdroji 

Neinvestiční příspěvek Města Orlová  95 % 

Vlastní zdroje (tržby, dary)  5 % 

 

Tržby v tis. Kč 

z knihovnické činnosti 462 

z prodaného zboží 45 

ostatní výnosy 1  

Celkem: 526 

Náklady  

spotřebované nákupy 1 199  

služby 672 

osobní náklady 6 828 

platba SMO za neodebrané teplo 10 

odpisy 40  

drobný dlouhodobý majetek 242 

Celkem:  8 991  

 

  



10 
 

Základní ukazatele hospodaření v příloze  

Peněžní fondy 

název fondu stav k 1. 1. 

2019 

výsledek hospodaření za  

r. 2018, příděl pro rok 2019 

pohyb + / -  za rok 

2019 

stav k 31. 12. 

2018 

odměn 72 971,00 0,00 - 284,00 72 687,00 

FKSP  28 915,38 0,00 3 295,68 32 211,06 

rezervní, HV 469 362,11 463,17 - 50 972,90 418 852,38 

investiční 59 510,00 0,00 40 164,00 99 674,00 

 celkem 630 758,49 463,17 - 7 797,22 623 424,44 

 

Sponzoři  

V roce 2019 získala knihovna 455 titulů knih a periodik v celkové výši 26 253,- Kč. Přehled darů 

je uveden v příloze.  

Dotace 

Knihovna získala dotaci z projektu Česká knihovna a získala knihy v  hodnotě 9 324,- Kč.  

Opravy a investice 

Proběhla druhá etapa rekonstrukce vzduchotechniky.  

Prostory, vybavení a technika  

Pozornost je věnována zařízení a je obnovována i výpočetní technika. Byly zakoupeny židle do 

studovny a přednáškového sálu, stoly, věšáky, skříňky, rudl, laminátor, mobilní telefon, LCD 

monitory, počítače, tiskárna a skartovačka. 

Pravidelně je prováděna údržba interiérového vybavení. Opraven byl splachovač WC, 

signalizační zařízení přečerpávací stanice, obklad budovy, kamery, přepínače vstupních dveří, 

kování oken. Průběžně jsou prováděny opravy nábytku, stěn a osvětlení, servisy a revize zařízení 

(přehled v příloze). 

  



11 
 

Přílohy 

Základní ukazatele hospodaření 

N á k l a d y   

 
 

v tis. Kč 

č. účtu název účtu 
schválený 

plán r. 2019 
skutečnost  

r. 2019 

501 110 knihy 444 506  

501 120 periodika 81 79 

501 130 ostatní dokumenty 13 22 

501 210 kancelářský materiál 45 56 

501 220 ostatní materiál  26 29 

501 222 ostatní materiál údržba 4 7 

501 230 propagační materiál 2 0 

501 300 čisticí prostředky  6 8 

501 400 ochranné pomůcky  5 10 

501 spotřeba materiálu 626 717 

502 100 elektrická energie 335 270 

502 200 teplo 310 150 

502 300 vodné, stočné 25 22 

502 spotřeba energie 670 441 

504 910 prodej knih 36 13 

504 920 reklamní předměty 15 27 

504 970 Region Card   1 

504 prodané zboží 51 41 

511 000 opravy a udržování 20 51 

512 000 cestovné 14 13 

513 000 náklady na reprezentaci 1 0 

518 110 poštovné meziknihovní výpůjční služby 2 2 

518 120 poštovné, manipulační poplatky 8 7 

518 210 telefon 18 18 

518 220 SMS operátor 10 10 

518 310 odvoz odpadu  7 11 

518 410 zpracování účetnictví 125 132 

518 430 služby ostrahy el. zabezpečovací signalizace 72 72 

518 440 platby za kopie a nájem kopírovacího stroje 40 38 

518 450 servisní práce el. požární signalizace 22 24 

518 460 údržba vzduchotechniky 70 52 



12 
 

518 470 revize a servisy 41 44 

518 480 software, webhosting, upgrade 61 26 

518 510 ostatní služby 65 80 

518 520 provize + manipulační poplatky stravné 11 9 

518 540 poplatky  4 3 

518 550 e-knihy   16 

518 600 kulturně výchovná činnost 30 47 

518 700 poplatky banka 3 1 

518 710 poplatky banka - karetní transakce 20 15 

518 ostatní služby 609 608 

521 100 mzdové náklady  5 022 5 022 

521 200 ostatní osobní náklady  100 114 

521 mzdové náklady 5 122 5 136 

524 100 zákonné sociální pojištění 1 256 1 242 

524 200 zákonné zdravotní pojištění 452 449 

524 zákonné sociální pojištění 1 708 1 692 

525 100 kooperativa pojištění 14 14 

527 000 FKSP (2 % z mezd) 100 100 

528 200 stravné zaměstnavatel 87 87 

52x xxx nad limit mzdy vč. odvodů 121 0 

541 000 smluvní pokuty a úroky z prodlení   10 

551 000 odpisy 40 40 

558 100 DDNM do 60 tis. Kč    45 

558 200 OM do 500 Kč  3 10 

558 210 DHM do 3 tis. Kč  10 99 

558 220 DHM do 3 tis. Kč výpočetní technika 5 6 

558 300 DDHM 3 tis. - 40 tis. Kč 10 48 

558 310 DDHM 3 tis. - 40 tis. Kč výpočetní technika 75 34 

558 DHM+DDHM 103 242 

55   143 282 

celkem běžné 
výdaje 

  9 286 9 191 

  



13 
 

V ý n o s y 
 

v tis. Kč  

č. účtu název účtu 

schválený 

plán r. 2019 

skutečnost 

r. 2019 

602 110 registrační poplatky 200 171 

602 120 rezervace, meziknihovní výpůjční služba 22 23 

602 130 kopírování 42 45 

602 140 upomínky 55 54 

602 150 ztráty a poškození  4 4 

602 160 manipulační poplatek 1 1 

602 170 vyřazené knihy - prodej 7 10 

602 180 ostatní poplatky 1 0 

602 190 vstupné KVČ 20 47 

602 200 poplatek za poštovné 4 5 

602 221 prodej kavamat 9 0  

602 810 provize z prodeje vstupenek 85 84 

602 920 provize ostatní 6 18 

602 výnosy z prodeje služeb 456 462 

603 100 pronájem   0 

604 910 prodej knih 50 17 

604 920 prodej reklamních předmětů 15 25 

604 970 Region Card   2 

604 výnosy z prodaného zboží 65 44 

648 400 čerpání rezervního fondu 68 51 

648 500 čerpání fondu odměn   0 

649 500 ostatní výnosy 1 0 

662 úroky 1 1 

celkem vlastní výnosy 

 

591 558 

672 100 příspěvek města 8 695 8 695 

celkem výnosy  
 

9 286 9 253 

   



14 
 

Nabídka besed a lekcí čtenářské gramotnosti pro školní rok 2019/2020 

 

Besedy pro MŠ 
 
Pohádková knihovna – první seznámení s knihovnou a knihami pro děti. 
Doba trvání: 30 – 45 min.  
Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho svět, Dítě a ten druhý (MŠ) 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 
 
Podzim s Medvídkem Pú – kamarádi ze Stokorcového lesa se s dětmi podělí, co se dověděli  

o podzimní přírodě. 

Doba trvání: 30 – 45 min.  
Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho psychika (MŠ), Dítě a ten druhý (MŠ), Dítě a jeho svět 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

 
Krtek a zima – poznejte s Krtečkem veselý svět. Příběh o tom, jak Krtek získá nového kamaráda 
sněhuláka, kterého zachrání před jarním sluníčkem.  
Doba trvání: 30 – 45 min.  
Vzdělávací oblasti: Dítě a svět (MŠ) 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální 
 
Jaro a Velikonoce – beseda o jaru a velikonočních zvycích.  
Doba trvání: 45 min. 
Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho psychika (MŠ), Dítě a ten druhý (MŠ), Dítě a jeho svět 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

 

 

Lekce informační výchovy  

 

1. ročník 

Poprvé do knihovny – první návštěva knihovny, při které se děti dozví, jak se stát čtenářem 
knihovny, poznají její prostředí a pravidla. V druhé části lekce se děti seznámí s příběhem 
knihomola špačka Kamila, který zachránil své kamarády.  
Doba trvání: 45 min. 
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, pracovní, sociální a personální 
 

2. ročník 

Jak vzniká knížka – odkud se vzaly knihy a kdo všechno spolupracuje na jejím vzniku. Beseda 
s prezentací. 
Doba trvání: 45 min. 
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, pracovní, sociální a personální 
 

  



15 
 

3. ročník 

Už si umím vybrat – jak hledat a najít? Po této lekci si už každý dokáže najít knihu, kterou 
potřebuje. Děti pracují ve skupinách s pracovním listem. 
Doba trvání: 45 min. 
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 
Forma provedení: RWCT 
 

4. ročník 

Vyznám se v naučné knize – příběhy nebo informace? Uspořádání knižního fondu, rozšíření 
povědomí o knihovním fondu, pracovní listy. 
Doba trváni: 45 min. 
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 
Forma provedení: RWCT 
 

5. ročník 

Jaké knihy najdeš v knihovně – přiblížení různých žánrů s ukázkami. Beseda s prezentací. 
Doba trvání: 45 min. 
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, pracovní, sociální a personální 

 

6. – 7. ročník 

On-line katalog a jak vyhledávat informace? – typy knihoven, katalogizace knih, praktické 
příklady vyhledávání knih v on-line katalogu, využití webových stránek a ovládání čtenářského 
konta. 
Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Informační a komunikační technologie 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 
Forma provedení: RWCT 

 

8. – 9. ročník 

Jak zacházet s informacemi? – informační zdroje, citace, rešerše, plagiátorství, informační 
etika. Beseda s prezentací. 
Doba trvání: 45 min. 
Vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Informační a komunikační technologie 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 
 
 

 

 

  



16 
 

Besedy a lekce čtenářské gramotnosti 
 

1. ročník 

 
Pohádkový svět – seznámíme se s pohádkovými hrdiny a pohádkovými bytostmi. Beseda 

s prezentací. 

Doba trvání: 30 – 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Dítě a psychika, Dítě a svět 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 
 
Jak voskovky řekly dost – i voskovky se mohou rozzlobit a dokonce tak moc, že začnou psát 

dopisy svému majiteli Tondovi. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Forma provedení: RWCT  

 

Gerda – příběh velryby – malá velryba Gerda si užívá spokojené dětství. Jednou se však přihodí 

něco nečekaného a Gerda zůstane sama, bez rodiny. A tak osamocená  

a smutná bloudí oceánem, až nakonec potká nové přátele. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

Forma provedení: RWCT  

 

2. ročník 

 
Kamarádi z večerníčků – děti si ověří, jestli znají postavy a děj pohádek z večerníčků. Beseda 

s prezentací. 

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

 

O pejskovi a kočičce – seznámíme se s Josefem Čapkem a jeho knihou Povídání  

o pejskovi a kočičce. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Forma provedení: RWCT  

 

Lentilka pro dědu Edu – příběh o malém Honzíkovi a jeho pradědečkovi Edovi, který trpí 

Alzheimerovou nemocí. Děti se dozví, co tahle nemoc znamená a také to, že se nemusí bát mít 

své dědečky a babičky dál rádi. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: komunikativní, občanské, sociální, k řešení problémů 
Forma provedení: RWCT  

 

  



17 
 

3. ročník 

 

Dětský hrdina v knize – příběhy dětí v oblíbených dětských knihách. Beseda 
s prezentací. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

 

Komiksy – krátká historie a druhy komiksu, zábavné úkoly a práce ve skupinkách. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 
Forma provedení: RWCT  

 

Lukáš a profesor Neptun – na příběhu devítiletého Lukáše dětem přiblížíme co je to autismus. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: komunikativní, občanské, sociální, k řešení problémů 
Forma provedení: RWCT  

 

4. ročník 

 
Pověsti – vyprávění o pověstech z Čech, Severní Moravy a Slezska. Beseda s prezentací a 

ukázkami. 

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Umění a kultura 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanské 

 

Útěk – představíme knihu Útěk Kryšpína N., děti se prostřednictvím čtení s předvídáním seznámí 
s tématem šikany. Uvědomí si, že hrdinství není v rukou, ale v srdci a hlavě. 
Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: komunikativní, občanské, sociální, k řešení problémů 
Forma provedení: RWCT  

 

Komiksy – krátká historie a druhy komiksu, zábavné úkoly a práce ve skupinkách. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 
Forma provedení: RWCT  

 

5. ročník 

 
Od hliněných destiček k tištěné knize – dobrodružná výprava do knižní historie.  

Doba trvání: 45 min. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Umění a kultura 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 
Forma provedení: RWCT 

 
  



18 
 

Pátrejte s knihou – dobrodružné a detektivní příběhy pro děti. 
Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: komunikativní, sociální, k řešení problémů 
Forma provedení: RWCT  

 
Komiksy – krátká historie a druhy komiksu, zábavné úkoly a práce ve skupinkách. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 
Forma provedení: RWCT  

 
6. – 7. ročník 

 
Kdo je za monitorem – základní problémy komunikace přes internet a jak jim předejít. Beseda 

s prezentací. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Informační a komunikační technologie, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů 
 

Horory – nejoblíbenější žánr dětské literatury. Beseda s prezentací. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 
 

Prašina – Foglarovsky laděný, napínavý moderní příběh pro dnešní děti. 

Doba trvání: 45 – 60 min 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: komunikativní, občanské, sociální, k řešení problémů 
Forma provedení: RWCT  

 

8. – 9. ročník 

 
Mezi světy – historie a současné oblíbené knihy sci-fi literatury. Beseda s prezentací. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 
 

Svět fantasy – ukázky fantasy literatury jako hodnotný a zajímavý knižní žánr, který rozvíjí 

fantazii čtenářů. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 
 

Cestopisy – se slavnými cestovateli se vypravíme na daleké cesty. Beseda s prezentací. 

Doba trvání: 45 – 60 min. 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Člověk a příroda 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

 

 

  



19 
 

Nabídka hudebních pořadů pro školy 

Čas vánoční – beseda o vánočních zvycích ve světě spojená s prezentací a s hudebními 
ukázkami. 
Cílová skupina:  1. – 4. ročník 
Doba trvání: 45 min. 
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Umění a kultura, Multikulturní výchova 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní  
 
České Vánoce – české zvyky a tradice s hudebními ukázkami. Beseda s prezentací. 
Cílová skupina:  1. – 4. ročník 
Doba trvání: 45 min. 
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Umění a kultura  
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 
  
Muzikály – české a světové muzikály. Beseda s prezentací a ukázkami. 
Cílová skupina: 6. – 9. ročník 
Doba trvání: 45 min. 
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Umění a kultura, Multikulturní výchova 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní  

 

Kontakt: hudební oddělení, tel. 596 522 449 

  



20 
 

Pořádané akce 

datum název akce kdo škola 
 

09. 01. Bob a Bobek v knihovně  MŠ Lesní 
10. 01. Čtenářská gramotnost 4. třída U Kapličky 
10. 01.- 26. 02. Výstava maleb Paige Coney veřejnost  
14. 01. Úžasné příběhy Davida Walliamse 5. třída K. Dvořáčka 
14. 01. Pohádkový svět 2. třída K. Dvořáčka 
15. 01. Útěk 4. třída Mládí 
15. 01. Čtenářská gramotnost 4. třída Mládí 
15. 01. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
15. 01. Pohádkový svět 1. třída K. Dvořáčka 
17. 01. Setkávání u ručních prací - Jehelníček veřejnost  
17. 01. Potká pan Kohn pana Roubíčka veřejnost  
21. 01. Čtenářská gramotnost 2. třída Ke Studánce 
21. 01. Čtenářská gramotnost 2. třída Ke Studánce 
22. 01. Knihovnická lekce 1. třída Mládí 
22. 01. Knihovnická lekce 1. třída Mládí 
22. 01. U3V veřejnost  
23. 01. Mýty, báje a legendy 6. třída U Kapličky 
24. 01. Stará řemesla - Dům seniorů Pohoda veřejnost  
24. 01. Pevnostní pásmo první ČSR veřejnost  
24. 01. Paní Láryfáry 2. třída K. Dvořáčka 
25. 01. Deskohraní v knihovně veřejnost  
29. 01. Jak vzniká knížka 2. třída Mládí 
29. 01. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
29. 01. VU3V veřejnost  
30. 01. Setkávání seniorů - knižní novinky veřejnost  
04. 02. Mýty, báje a legendy 6. třída U Kapličky 
04. 02. Nejhorší den třeťáka Filipa 3. třída K. Dvořáčka 
05. 02. Knihožrouti 1. třída Mládí 
05. 02. Knihožrouti 1. třída Mládí 
05. 02. U3V veřejnost  
06. 02. Mýty, báje a legendy 7. třída U Kapličky 
07. 02. Čtenářská gramotnost 4. třída U Kapličky 
07. 02. Knihovnická lekce 4. třída U Kapličky 
07. 02. Zběsilá Čína veřejnost  
11. 02. Kamarádi z večerníčků veřejnost  
12. 02. Deskohrátky veřejnost  
12. 02. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
12. 02. VU3V veřejnost  
13. 02. Po stopách dobrodruha veřejnost  
14. 02. Knihovnická cukrárna veřejnost  
14. 02. Setkávání u ručních prací - Květiny z korálků veřejnost  
15. 02. Sovičkománie veřejnost  
18. 02. Pohádkový svět  1. třída U Kapličky 
18. 02. Čtenářská gramotnost 2. třída K. Dvořáčka 
19. 02. Pověsti 4. třída Mládí 
19. 02. Pověsti 4. třída Mládí 
19. 02. U3V veřejnost  
20. 02. Poprvé do knihovny 2. třída Školní 
21. 02. Jak žily naše prababičky veřejnost  
25. 02. Poprvé do knihovny 1. třída K. Dvořáčka 
25. 02. Pohádkový svět 1. třída U Kapličky 
25. 02. Pohádkový svět 1. třída U Kapličky 



21 
 

26. 02. Jiří Žáček 2. třída Mládí 
26. 02. Jak vzniká knížka 2. třída Mládí 
26. 02. On-line katalog a jak vyhledávat informace? 6. třída Ke Studánce 
26. 02. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
26. 02. VU3V veřejnost  
27. 02. On-line katalog a jak vyhledávat informace? 6. třída Ke Studánce 
27. 02. Vernisáž - Vodáci regionu veřejnost  
28. 02. Kvak a Žbluňk jsou kamarádi 1. třída Ke Studánce 
28. 02. Setkávání seniorů - stáří a svět kolem nás veřejnost  
28. 02. - 02. 04. Výstava - Vodáci Moravskoslezského regionu veřejnost  
04. 03.  Kamarádi z večerníčků 2. třída Ke Studánce 
04. 03. Kamarádi z večerníčků 2. třída Ke Studánce 
04. 03. Útěk 4. třída K. Dvořáčka 
05. 03. Čtenářská gramotnost 4. třída U Kapličky 
05. 03. Mýty, báje a legendy 6. třída Mládí 
05. 03. Mýty, báje a legendy 6. třída Mládí 
05. 03. U3V veřejnost  
07. 03. Planeta záhad - Arnošt Vašíček 7. třída U Kapličky 
07. 03. Deskohraní v knihovně veřejnost  
07. 03. Velké tajnosti - Arnošt Vašíček veřejnost  
11. 03. Knihožrouti 1. třída K. Dvořáčka 
12. 03. Mýty, báje a legendy 7. třída Mládí 
12. 03. Mýty, báje a legendy 7. třída Mládí 
12. 03. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
12. 03. VU3V veřejnost  
13. 03. Bob a Bobek v knihovně MŠ Kpt.Jaroše 
14. 03. Za zvířátky do pohádky MŠ K. Dvořáčka 
14. 03. Za zvířátky do pohádky MŠ K. Dvořáčka 
14. 03. Setkávání u ručních prací - Hračky z filcu veřejnost  
14. 03. Markéta Harasimová - beseda veřejnost  
15. 03. Pasování prvňáčků na čtenáře - Kočkohrátky  
 s M. Harasimovou 1. třída Ke Studánce 
15. 03. Pasování prvňáčků na čtenáře - Kočkohrátky  
 s M. Harasimovou 1. třída Mládí 
18. 03. Poprvé do knihovny 1. třída Doubrava 
18. 03. Mýty, báje a legendy 7. třída K. Dvořáčka 
18. 03. Mýty, báje a legendy 6. třída K. Dvořáčka 
19. 03. Čtenářská gramotnost 4. třída Mládí 
19. 03. Čtenářská gramotnost 4. třída Mládí 
19. 03. On-line katalog a jak vyhledávat informace? 7. třída K. Dvořáčka 
19. 03. U3V veřejnost  
20. 03. Bob a Bobek v knihovně MŠ Lesní 
20. 03. Setkávání seniorů - Černá kronika veřejnost  
21. 03. 2. světová válka v literatuře 8. třída K. Dvořáčka 
21. 03. 2. světová válka v literatuře 9. třída K. Dvořáčka 
21. 03. On-line katalog a jak vyhledávat informace? 6. třída K. Dvořáčka 
21. 03. Co to tu kvete? - Dům seniorů Pohoda veřejnost  
25. 03. Čtenářská gramotnost 3. třída K. Dvořáčka 
25. 03. Josef Lada 2. třída K. Dvořáčka 
26. 03. Handicap 3. třída Mládí 
26. 03. Cestopisy 8. třída Mládí 
26. 03. Čtenářská gramotnost 2. třída Mládí 
26. 03. Čtenářská gramotnost 4. třída U Kapličky 
26. 03. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
26. 03. VU3V veřejnost  
27. 03. Prodej vyřazených knih veřejnost  



22 
 

28. 03. Čtenářská gramotnost 2. a 3. třída Doubrava 
30. 03. Dopoledne s Andersenem - Jak se baví čarodějnice veřejnost  
01. 04. Kvak a Žbluňk jsou kamarádi 1. třída Ke Studánce 
02. 04. - 30. 04. Výstava obrazů Marie Horské veřejnost  
02. 04. Bob a Bobek v knihovně MŠ Orlová-Město 
02. 04. Knihovnická lekce MŠ Lesní 
03. 04. Bob a Bobek v knihovně MŠ Lesní 
03. 04. Čtenářská gramotnost 2. a 3. třída Ke Studánce 
04. 04. Setkávání u ručních prací -  Velikonoční tvoření veřejnost  
04. 04. Deskohraní v knihovně veřejnost  
04. 04. Zach Kučera - Největší tajemství třetí říše veřejnost  
09. 04. T. G. Masaryk 5. třída Mládí 
09. 04. Jiří Žáček 2. třída Mládí 
09. 04. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
09. 04. VU3V veřejnost  
11. 04. Bob a Bobek v knihovně MŠ Lesní 
12. 04. 2. světová válka v literatuře 8. třída Ke Studánce 
15. 04. Kam zmizela školní knihovna? 2. třída K. Dvořáčka 
16. 04. Lásky českých spisovatelů 8. třída Mládí 
16. 04. U3V veřejnost  
17. 04. Pasování prvňáčků na čtenáře  1. třída U Kapličky 
18. 04. Velikonoční tvoření veřejnost  
18. 04. Štěpánek - Indie - divoká a nespoutaná veřejnost  
18. 04. Velikonoce - Dům seniorů Pohoda veřejnost  
23. 04. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
23. 04. Kurz černého drátování veřejnost  
23. 04. 2. světová válka v literatuře 9. třída Mládí 
23. 04. Bob a Bobek v knihovně MŠ Lesní 
24. 04. Setkávání seniorů - Možnost využití krajní nouze  
 a nutná obrana veřejnost  
24. 04. Pasování prvňáčků na čtenáře 1. třída U Kapličky 
30. 04. Čtenářská gramotnost 4. třída U Kapličky 
30. 04. U3V veřejnost  
02. 05. - 28. 05. Výstava maleb studentů Marie Horské veřejnost  
02. 05. Deskohraní v knihovně veřejnost  
03. 05. Čtenářská gramotnost 4. třída K. Dvořáčka 
06. 05. Handicap 3. třída K. Dvořáčka 
07. 05. Knihy o zvířátkách 2. třída Mládí 
07. 05. Knihy o zvířátkách 2. třída Mládí 
07. 05. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
13. 05. Kamarádi z večerníčků 2. třída K. Dvořáčka 
14. 05. Čtenářská gramotnost 4. třída Mládí 
14. 05. Čtenářská gramotnost 4. třída Mládí 
15. 05. Bob a Bobek v knihovně MŠ Na Vyhlídce 
16. 05. Čtenářská gramotnost 2. a 3. třída Ke Studánce 
16. 05. Setkávání u ručních prací - Vyšívání stuhou veřejnost  
20. 05. Pasování prvňáčků na čtenáře 1. třída K. Dvořáčka 
20. 05. Pasování prvňáčků na čtenáře 1. třída K. Dvořáčka 
21. 05. Cestopisy 9. třída Mládí 
21. 05. Cestopisy 8. třída Mládí 
21. 05. Lásky českých spisovatelů 8. třída Mládí 
21. 05. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
22. 05. Setkávání seniorů - Stará řemesla veřejnost  
23. 05. Hindráková - Můj africký příběh veřejnost  
23. 05. Čtenářská gramotnost 4. třída U Kapličky 
23. 05. Kuba - Dům seniorů Pohoda veřejnost  



23 
 

29. 05. Jak vzniká knížka 2. třída Školní 
30. 05. - 02. 07. Výstava obrázků z Mateřské školy Okružní veřejnost  
03. 06. Čtenářská gramotnost 3. třída K. Dvořáčka 
04. 06. Pohádkový svět 1. třída Mládí 
04. 06. Pohádkový svět 1. třída Mládí 
04. 06. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
04. 06. Hong Haichlová - Žiji v Jižní Korei veřejnost  
05. 06. Bob a Bobek v knihovně MŠ Lesní 
06. 06. Deskohraní v knihovně veřejnost  
06. 06. Setkávání u ručních prací - Vitrážové obrázky  
 na sklo veřejnost  
11. 06. Čtenářská gramotnost 1. třída Ke Studánce 
11. 06. Nejhorší den třeťáka Filipa 3. třída Mládí 
11. 06. Čtenářská gramotnost 4. třída Mládí 
11. 06. Čtenářská gramotnost 4. třída Mládí 
13. 06. Čtenářská gramotnost 4. třída U Kapličky 
17. 06. Komiksy 5. třída K. Dvořáčka 
19. 06. Slavnostní otevření knihovny veřejnost Školní 
19. 06. Setkávání seniorů - My a svět kolem nás  veřejnost  
20. 06. Pohoda - Má vlast veřejnost  
24. 06. Nejhorší den třeťáka Filipa 3. třída K. Dvořáčka 
24. 06. Čtenářská gramotnost 2. třída K. Dvořáčka 
25. 06. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
03. 07. Vernisáž výstavy obrazů Silja Korn  veřejnost  
04. 07. - 28. 08. Silja Korn - výstava obrazů veřejnost  
08. 07. Indiánské léto - Výroba posvátných totemu veřejnost  
09. 07. Indiánské léto - Výroba indiánských čelenekmu veřejnost  
10. 07. Indiánské léto - Po stopách náčelníka Bystrá noha veřejnost  
11. 07. Indiánské léto - kvízy a hlavolamy veřejnost  
12. 07. Indiánské léto - Výroba lapače snů veřejnost  
16. 07. Detektivní pátrání v knihovně veřejnost  
23. 07. Detektivní pátrání v knihovně veřejnost  
06. 08. Detektivní pátrání v knihovně veřejnost  
05. 09. - 05. 11. Zachraňme stromy - kolektivní výstava malířů  
 z ateliéru Viridian veřejnost  
12. 09. Setkávání u ručních prací - Obrázky  
 ze sušených květin veřejnost  
17. 09. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
17. 09. A3V veřejnost  
17. 09. Seznámení s knihovnou 1. třída Školní 
17. 09. Seznámení s knihovnou 1. třída Školní 
17. 09. Vyznám se v naučné knize 4. třída Mládí 
18. 09. Setkávání seniorů - Požární ochrana obyvatel veřejnost  
19. 09. Poprvé do knihovny 1. třída K. Dvořáčka 
19. 09. Jak vzniká knížka 2. třída Ke Studánce 
19. 09. Přírodní krásy severu veřejnost Pohoda 
20. 09. Jak vzniká knížka 2. třída Ke Studánce 
23. 09. Jak vzniká knížka  2. třída K. Dvořáčka 
24. 09. Už si umím vybrat 3. třída Mládí 
24. 09. Seznámení s knihovnou 2. třída Školní 
27. 09. Jaké knihy najdeš v knihovně 5. třída U Kapličky 
30. 09. Už si umím vybrat 3. třída K. Dvořáčka 
30. 09. Poprvé do knihovny 1. třída Ke Studánce 
01. 10. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
01. 10. A3V veřejnost  
02. 10. Prodej vyřazených knih veřejnost  



24 
 

03. 10. Deskohraní v knihovně veřejnost  
03. 10. Památník bojů o Těšínsko v Orlové veřejnost  
04. 10. Vyhodnocení Lovců perel veřejnost  
07. 10. Už se vyznám v naučné knize 4. třída K. Dvořáčka 
08. 10. VU3V veřejnost  
08. 10. Jak vzniká knížka 2. třída Mládí 
08. 10. Jak vzniká knížka 2. třída Mládí 
09. 10. Seminář knihovníků veřejnost  
10. 10. Seznámení s knihovnou 1. ročník Net Office 
10. 10. Lentilka pro dědu Edu 2. třída Ke Studánce 
10. 10. Galapágy - Tomáš Kubeš veřejnost  
11. 10. Nejkrásnější prázdninový zážitek veřejnost  
14. 10. Komiksový workshop - K. Smolíková, J. Procházka  pro pedagogy  
14. 10. Komiksový workshop - K. Smolíková, J. Procházka 3. a 4. třída ZŠ Orlová 
14. 10. Komiksový workshop - K. Smolíková, J. Procházka 3. a 4. třída ZŠ Orlová 
15. 10. Komiksový workshop - K. Smolíková, J. Procházka 4. a 5. třída ZŠ Orlová 
15. 10. Komiksový workshop - K. Smolíková, J. Procházka 4. a 5. třída ZŠ Orlová 
15. 10. Komiksový workshop - K. Smolíková, J. Procházka 4. a 5. třída ZŠ Orlová 
15. 10. Komiksový workshop - K. Smolíková, J. Procházka 4. a 5. třída ZŠ Orlová 
15. 10. A3V veřejnost  
16. 10. Komiksový workshop-K. Smolíková, J. Procházka 4. a 5. třída ZŠ Orlová 
16. 10. Komiksový workshop-K. Smolíková, J. Procházka 4. a 5. třída ZŠ Orlová 
16. 10. Komiksový workshop-K. Smolíková, J. Procházka 4. a 5. třída ZŠ Orlová 
16. 10. Komiksový workshop-K. Smolíková, J. Procházka 4. a 5. třída ZŠ Orlová 
17. 10. Útěk 4. třída Mládí 
17. 10. Setkávání u ručních prací - Růžičky z pěnové gumy veřejnost  
21. 10. Poprvé do knihovny 1. třída Ke Studánce 
22. 10. Čtenářská gramotnost 5. třída U Kapličky 
22. 10. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
22. 10. VU3V veřejnost  
23. 10. Setkávání seniorů - Knižní novinky veřejnost  
29. 10. Není drak jako drak - podzimní tvoření veřejnost  
29. 10. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
29. 10. Těšínské Slezsko veřejnost  
29. 10. A3V veřejnost  
31. 10. Čtenářská gramotnost 6. třída U Kapličky 
31. 10. Kdo je za monitorem 6. třída U Kapličky 
31. 10. Kdo je za monitorem 6. třída U Kapličky 
01. 11. Horory 6. třída U Kapličky 
04. 11. Dětský hrdina v knize 3. třída K. Dvořáčka 
04. 11. Pověsti 4. třída K. Dvořáčka 
05. 11. VU3V veřejnost  
07. 11. Kdo je za monitorem 7. třída Ke Studánce 
07. 11. Deskohraní v knihovně veřejnost  
07. 11. - 03. 12. Svět mých snů - výstava olejomaleb  
 Františka Lukašáka   
08. 11. Gerda - příběh velryby 1. třída Ke studánce 
11. 11.  Jaké knihy najdeš v knihovně 5. třída K. Dvořáčka 
11. 11. Jak vzniká knížka 2. třída K. Dvořáčka 
12. 11. Komiksy 4. třída Mládí 
12. 11. Komiksy 4. třída Mládí 
12. 11. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
12. 11. A3V veřejnost  
14. 11. Výroba svíček veřejnost  
18. 11. Gerda - příběh velryby 1. třída K. Dvořáčka 
18. 11. Kamarádi z večerníčků 2. třída K. Dvořáčka 



25 
 

19. 11. Dětský hrdina v knize 5. třída Mládí 
19. 11. Příběhy se zvířátky 2. třída Mládí 
19. 11. Pohádky 2. třída Mládí 
19. 11. Čtenářská gramotnost 5. třída U Kapličky 
19. 11. VU3V veřejnost  
20. 11. Soutěž s knihovnou - Spolková výstava veřejnost  
21. 11. Anděl z černého drátu veřejnost  
25. 11. Už si umím vybrat 3. třída K. Dvořáčka 
25. 11. O pejskovi a kočičce 2. třída K. Dvořáčka 
26. 11. Dětský hrdina v knize 5. třída Mládí 
26. 11. Knihy se sportovní tématikou 7. třída Mládí 
26. 11. Knihy se sportovní tématikou 7. třída Mládí 
26. 11. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
26. 11. A3V veřejnost  
27. 11. Setkávání seniorů - Adventní výzdoba veřejnost  
28. 11. Svět fantasy 8. třída U Kapličky 
28. 11. Seznámení s knihovnou 1. a 2. ročník Dakol 
28. 11. Seznámení s knihovnou 3. ročník Dakol 
02. 12. České vánoce 2. třída K. Dvořáčka 
02. 12. Komiksy 5. třída K. Dvořáčka 
02. 12. Čtenářská gramotnost 1. třída K. Dvořáčka 
03. 12. Rytířské legendy 8. třída Mládí 
03. 12. Rytířské legendy 8. třída Mládí 
03. 12. Vánoce ve světě veřejnost Pohoda 
03. 12. VU3V veřejnost  
05. 12. - 28. 01. Výstava - Pozor, v knihovně je kocour! veřejnost  
05. 12. Mikulášské deskohraní veřejnost  
05. 12. Setkávání u ručních prací - Stromeček z provázku veřejnost  
06. 12. Čtenářská gramotnost 5. třída U Kapličky 
07. 12. Dětský hrdina v knize 3. třída Mládí 
07. 12. Dětský hrdina v knize 3. třída Mládí 
08. 12. Gerda - příběh velryby 1. třída Ke Studánce 
10. 12. Setkávání s mozkovými závity veřejnost  
10. 12. VU3V veřejnost  
11. 12. Setkávání seniorů - Vánoční posezení s kvízem veřejnost  
12. 12. Kdo je za monitorem 7. třída Ke studánce 
12. 12. Vánoční lelkování veřejnost  
13. 11. Vánoce  veřejnost Ambrosie 
16. 12. Pohádky 1. třída K. Dvořáčka 
16. 12. Lentilka pro dědu Edu 2. třída K. Dvořáčka 
17. 12. Pohádky 1. třída Školní 
18. 12. Setkání se spisovatelkou Vavou Čechovou 2. a 3. třída Mládí, 
   Ke Studánce 
 

  



26 
 

Přehled provedených revizí, kontrol a servisů  
 
Datum  Předmět kontroly Kontrolní zjištění Provedl 

   
únor 19 kontrola výtahů bez závad Výtahy Ostrava servis s.r.o. 
duben 19 revize EPS bez závad Alarm K+K elektronika s.r.o. 
květen 19 revize elektro - přístroje bez závad Václav Koláček 
květen 19 revize nouzové osvětlení bez závad Václav Koláček 
květen 19 revize zařízení na odvod kouře bez závad K.B.K. fire, s.r.o. 
květen 19 kontrola výtahů bez závad Výtahy Ostrava servis s.r.o. 
květen 19 revize a servisy hasicí  
 přístroje a hydranty bez závad Hasman servis s.r.o. 
říjen 19 vstupní dveře bez závad Spedos s.r.o. 
březen 19 servis vzduchotechniky bez závad Janka Engineering 
červenec 19 revize EPS bez závad Alarm K+K elektronika s.r.o. 
červen 19 revize vysílač bez závad Echo alarm, s.r.o. 
říjen 19 revize archivační systém bez závad VS Engineering s.r.o. 
srpen 19 kontrola výtahů bez závad Výtahy Ostrava servis s.r.o. 
říjen 19 revize EPS bez závad Alarm K+K elektronika s.r.o. 
prosinec 19 servis vzduchotechniky bez závad Air Technology s.r.o.    
listopad 19 revize přečerpávací stanice bez závad Dornet s.r.o. 
listopad 19 kontrola výtahů bez závad Výtahy Ostrava servis s.r.o. 
prosinec 19 revize EPS bez závad Alarm K+K elektronika s.r.o. 
    
    
  



27 
 

Přehled zveřejněných článků  
Články o knihovně v tisku - rok 2019 
 
Karvinský a Havířovský deník 
č. 12   15. 01. 2019         Setkávání s mozkovými závity. 
č. 24   29. 01. 2019         V Orlové mohou senioři najít předky. 
č. 38   14. 02. 2019         Kreativní workshop. Květiny z korálků. 
č. 56   07. 03. 2019          Vašíčkovy velké tajnosti. 
č. 57   08. 03. 2019           Přijďte a zkuste si vyrobit drátkovaná vajíčka. 
č. 59   11. 03. 2019         Beseda se spisovatelkou Markétou Harasimovou. 
č. 67   20. 03. 2019         Setkání seniorů. 
č. 81   05. 04. 2019           Pro podnikatele. 
č. 96   25. 04. 2019         Abstraktní malby s konkrétním motivem. 
č. 116   21. 05. 2019       Ohlédnutí za starými řemesly. 
č. 242   15. 10. 2019     Senioři o cestování. 
č. 235   10. 10. 2019    Přednáška o Galapágách. 
č. 256   05. 11. 2019      Velká výstava klubů a spolků. 
č. 260  09. 11. 2019        Výstava spolků a klubů. 
 
Karvinský region 
 č. 8   19. 02. 2019             V Orlové pokračuje Univerzita třetího věku. 
 č. 10   05. 03. 2019             Arnošt Vašíček představí knihu. 
 č. 13   06. 03. 2019           Bazar knih časopisů a CD. 
 č. 13   26. 03. 2019           Policie čte seniorům. 
 č. 42   15. 10. 2019         Senioři o cestování. 
 
Orlovské noviny   
  č. 1   11. 01. 2019            Setkávání s mozkovými závity. 
                                               Setkávání u ručních prací. 
                                               Potká pan Kohn pana Roubíčka. 

 Univerzita třetího věku – Moldavsko – hledání identity malého 
státu. 

                                              Setkávání seniorů. Knižní novinky. 
 č. 2   25. 01. 2019             Univerzita třetího věku. Myanmar – země tisíců pagod. 
                                              Zběsilá Čína. 
                                            Jarní prázdniny. 
                                              Virtuální univerzita třetího věku – Genealogie. 
                                         Setkávání u ručních prací. Květiny z korálků. 
                                          Senior bez nehod. 
                                             Setkávání s mozkovými závity. 
                                             Setkávání seniorů. My a svět kolem nás ve stáří. 
č. 3   08. 02. 2019  Jarní prázdniny v knihovně. 
                                               Setkávání s mozkovými závity. 
                                               Virtuální univerzita třetího věku. Hledáme své předky. 
                                               Setkávání u ručních prací. 
                                               Univerzita třetího věku. Separatismus v Evropě. 
                                               Výstava Vodáci Moravskoslezského regionu. 
č. 4   22. 02. 2019      S knihou odpočíváte, cestujete, poznáváte … 
                                          Univerzita třetího věku. Jeruzalém. 
                                          Arnošt Vašíček. Velké tajnosti. 
                                          Setkávání s mozkovými závity. 
                                          Setkávání u ručních prací. Hračky z koženky. 
                                          Markéta Harasimová. Jak se píše kniha. 
                                          Univerzita třetího věku. Rwanda. 
                                          Setkávání seniorů. Černá kronika. 
                                          Prodej vyřazených knih, časopisů a hudebních CD. 



28 
 

č. 5   22. 03. 2019        Setkávání s mozkovými závity. 
                                          Virtuální univerzita třetího věku. Genealogie. 
                                               Setkávání u ručních prací. Hračky z filcu. 
                                               Setkávání s mozkovými závity. 
č. 7   05. 04. 2019        Setkávání s mozkovými závity. 
                                               Virtuální univerzita třetího věku. Hledáme své předky. 
                                               Univerzita třetího věku. Tchajwan. 
                                               Zábavné velikonoční tvoření. 
                                               Indie – divoká a nespoutaní. 
                                               Setkávání s mozkovými závity. 
                                               Kurz černého drátování. 
                                               Setkávání seniorů. Beseda se zástupci Mě policie. 
č. 8   18. 04. 2019          Příjemnější podmínky v městské knihovně. 
                                               Nová databáze podnikatelů. 
č. 9   10. 05. 2019         Setkávání u ručních prací. Vyšívání stuhou. 
                                               Setkávání s mozkovými závity. 
                                               Setkávání seniorů. Stará řemesla. 
                                               Můj africký příběh. 
č. 13   12. 07. 2019       Nová pobočka knihovny v ZŠ Školní. 
č. 16   30. 08. 2019      Setkávání s mozkovými závity. 
                                            Setkávání seniorů. Požární ochrana obyvatel. 
č. 17   13. 09. 2019       Můj nejhezčí prázdninový zážitek. 
                                           Zachraňme stromy. 
                                           Setkávání s mozkovými závity. 
 č. 18   11. 10. 2019             Setkávání s mozkovými závity. 
                                             Akademie třetího věku. Očkování v seniorském věku. 
                                             Prodej vyřazených knih, časopisů a hudebních CD. 
                                              Deskohraní v knihovně. 
                                              Virtuální univerzita třetího věku. Lidské zdraví. 
                                              Cestovatelská přednáška o Galapágách. 
                                              Senior na cestách. 
                                              Setkávání u ručních prací. Růžičky z pěnové gumy. 
                                              Podzimní tvoření v knihovně. 

 Akademie třetího věku. Vlivy pracovního a životního prostředí na 
zdraví. 

 č. 21   08. 11. 2019    Setkávání s mozkovými závity. 
                                             Akademie třetího věku. Výživa v seniorském věku. 
                                            Výroba svíček. 
                                            Virtuální univerzita třetího věku. Lidské zdraví. 
                                             Černý drát. 
                                              Setkávání s mozkovými závity. 

 Akademie třetího věku. Životní prostředí v Moravskoslezském 
kraji.  

                                            Setkávání seniorů. Adventní výzdoba.                                 

  



29 
 

Přehled darů  
48 svazků knih 
 
                 100 - hlas zvonů   
Arango, Sascha Pravda a jiné lži     
Arnaldur Indridason  Oběť                  
Baltazar, Armand Timeless.  Zachránci nového času           
Brontë, Emily  Na Větrné hůrce       
Budin, Karel    Poremba Poruba Orlová-Poruba, městská část            
Budin, Karel   Poremba Poruba Orlová-Poruba, městská část       
Budin, Karel  Horní Lutyně ve vzpomínkách      
Budin, Karel  Horní Lutyně ve vzpomínkách          
Campbell,Jen Franklinova létající knihovna         
Cílek, Roman  Zdivočelý tlukot srdce    
Couronne, Pierre Má nejmilejší zvířátka v lese       
Čapek, Josef    Povídání o pejskovi a kočičce          
Delijani, Sarah Strom ztracených vzpomínek     
Dudek, Adolf    Moje malá kravička    
Fritz, Pavel   Přístav u řeky Styx       
Gaiman, Neil   Odd a mraziví obři    
Glynn, Connie   Zápisky z  Rosewoodu  
Gordon, Roderick  Ztracený svět v Podzemí  
Hartl, David   Soudce Gorulin        
Hicks, Barbara Jean Sestra jako já        
Hjertonsson, Karolina Barbie. Příběh mořské panny       
Jacobs, Anne Panský dům a jeho dcery   
Jacobs, Anne Panský dům: počátek rodinné ságy    
Kallentoft, Mons Zimní oběť            
Kate, Lauren     Andělé. Vykoupení    
Košková, Dagmar Barvy                 
Lindgren, Astrid  Kluci darebáci a pes     
Lustig, Arnošt  Zloděj kufrů          
Meyer, Kai    Ledový oheň           
Miler, Zdeněk   Krtek a zima          
Moning, Karen Marie Temná horečka.  
                 My, děti slumu        
Nassar, Daniel  Zvířecí architekti    
Nesbo, Jo   Senzační sbírka zvířat doktora Proktora      
Olsson, Fredrik T.  Konec řetězce         
Peroutková, Ivana Valentýnka a narozeniny         
Pospíšilová, Zuzana Případ: detektivové a narozeninový případ              
Raasch, Sara Sníh nebo popel  
Steidlová, Dagmar Zajíček Ouško jde školy   
Stevens, Chevy  Pořád se dívá         
Špačková, Alena Medvídek Míša         
                 Tajná agentka         
Theorin, Johan Smršť.  
Townsend, Jessica Nikdyuš: zkoušky, jež postoupila Morrigan Crowová 
Votavová, Klára Hravé učení: interaktivní mluvící kniha         
Wise, Graham     Schovávaná v džungli         
Woods, Freya   Barbie. Popová hvězda      
 
407 ks periodik 
 


